¹ То есть приданое.

² Ср.: uirgb. I. 9. 55.

³ Ценное свидетельство западной практики того времени: женатый человек мог стать священником, но, очевидно, должен был прекратить супружескую жизнь.

⁴ Вдовы в древней Церкви получали официальный статус и вспомоществование, однако существовал возрастной ценз: не моложе 60 лет, в соответствии с I Тим. 5. 9. O stipendia uiduitatis см.: uid. 2. 9; 14. 85; exp. Luc. 2. 52.

⁵ Сопоставляя и противопоставляя Еву и Богоматерь, свт. Амвросий следует традиции, восходящей к св. Иустину Философу (dial. 100). Ср. также у свт. Ириныя Лионского haec. 3. 22. 4; 5. 19. 1; Тертуллиана carn. 17. 5—6; свт. Елифания Кипрского rap. 78. 18. У свт. Амвросия это противопоставление нередко подчеркивается противопоставлением жены (*mulier*) и девы (*uirgo*). Ср.: epist. ex. c. 13, 33; exp. ps. 118, 5. 3; 6. 23; 2. 8; inst. u. 5. 33; obit. Th. 47; exp. Luc 4. 7. Экзегезу термина *mulier* см. также в uirgt. 7. 20.

27. Quid boni sit uirginitas considerate. Destitutam me esse certum est, praesidio egere, sed si uolueritis sic manere, nullius opem requiram, abundabit mihi ad omnem opitulantiā uestrae integritatis corona. Quis non me dicet beatam, quam nunc miseram putant? Quis non honorabit tot uirginum matrem? Quis non uenerabitur aulam pudoris?

5. 28. Multas feminas scriptura diuina in lucem euexit, palmam tamen publicae salutis solis uirginibus dedit. In ueteri testamento terra ac mari clausum Hebraeorum populum uirgo per maria pedes duxit; in euangelio auctorem mundi ac redemptorem uirgo generauit. Virgo est ecclesia, quam studuit apostolus *uirginem castam assignare Christo*. Virgo est filia Sion. Virgo est ciuitas illa Ierusalem quae in caelo est, in quam nihil intrat commune atque immundum. Virgo est et illa quam uocat Iesus, cui dicit: *Ades huc a Libano, sponsa, ades huc a Libano; transibis et pertransibis a principio fidei*. Non solum transit uirgo, sed etiam pertransit quae festinat ad sponsum: transit saeculum, pertransit ad Christum; uel quia ea quae se Christo dicauerit, transeundo ad caelestia, terrena pertranseat. Nam et ipse sponsus sic uenit ad sponsam suam, ut saliat super montes, transiliat super colles.

29. Addit adhuc ad laudem uirginitatis: *Hortus clusus soror mea sponsa, hortus clusus, fons signatus*, quo meliores afferat fructus claustrum pudoris septa uirginitas, in qua intemerata permaneant castitatis signacula. Hunc hortum animae uestrae, hunc fontem seruate puri liquoris, ut eum in uobis nemo perturbet, nemo designet, quem genitalis in uobis origo signauit. Nemo auferat animae uestrae uineam et uilia holera serat. Vineam enim quidam fructus uirginalis est, coniugia uelut olerum plantaria sunt, in quibus frequens gelu est; et ideo sicut holera herbarum cito cadunt atque marcescunt, nisi finem imponat senectus aut ad perfectum euehat continentia.